
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Llamado a concurso - Prof. Asociado DE - Computación // EX-2021-00221110- -UNC-
ME#FAMAF

 
VISTO 

La nota presentada oportunamente por el Dr. Miguel PAGANO, Coordinador de la Comisión
Asesora de Computación, por la cual solicita que se llame a concurso de títulos, antecedentes y
oposición para cubrir un (1) cargo de Profesor/a Asociado/a con dedicación exclusiva (cód. int.
105/29) en  la Sección Computación; y

CONSIDERANDO

Que este trámite está reglamentado por la Resolución Rectoral Nº 433/2009, texto ordenado de la
Ordenanza HCS Nº 8/86, la Ordenanza HCD Nº 1/87, resoluciones RHCS-2021-59-E-UNC-REC,
RHCS-2021-508-E-UNC-REC y RHCD-2022-213-E-UNC-DEC#FAMAF;

Que la Comisión Académica recomienda realizar el llamado a concurso de títulos, antecedentes y
oposición solicitado; 

Que se dispone de financiamiento para cubrir un cargo de Profesor/a Asociado/a con dedicación
exclusiva (código 105).

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1°: Llamar a concurso de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un (1) cargo de
Profesor/a Asociado/a con dedicación exclusiva (código interno 105/29) en la Sección
Computación. 

ARTÍCULO 2°: Proponer al H. Cconsejo Superior la integración del Jurado de la siguiente manera:

Miembros Titulares:
Dr. Nazareno AGUIRRE (Prof. Asociado - Universidad Nacional de Río Cuarto)
Dr. Daniel E. FRIDLENDER (Prof. Titular - FAMAF-UNC)



Dr. Javier BLANCO (Prof. Titular - FAMAF - UNC) 

Miembros Suplentes:
Mg. Marcelo ARROYO (Prof. Asociado - Universidad Nacional de Río Cuarto)
Dr. Pedro D’ARGENIO (Prof. Titular - FAMAF-UNC)
Dr. Héctor GRAMAGLIA (Prof. Asociado - FAMAF-UNC) 

Observadores en representación de los graduados:
Titular: Lic. Agustín CURTO (Email: agucurto95@mi.unc.edu.ar)
Suplente: Lic. Andrés Román SARAVIA (Email: andresromansaravia@gmail.com)

Observadores en representación de los estudiantes:
Titular: Sr. José Arnaldo DOFFO (Email: jose.doffo@mi.unc.edu.ar)
Suplente: Sr. Benjamín Maximiliano MARTINEZ PICECH (Email:
benjamin.picech@mi.unc.edu.ar)

ARTÍCULO 3°: El plan de trabajo al que se refiere el Art. 2° de la Ordenanza HCS Nº 8/86, texto
ordenado de la Resolución Rectoral Nº 433/2009, se especifica en Anexo que forma parte de la
presente resolución. Las materias básicas mencionadas en el Art. 2° de la Ordenanza HCD Nº
1/87, son las establecidas en la Resesolución HCD Nº 288/99. Toda la información correspondiente
estará a disposición de los/as interesados/as a través de la página web y en la Secretaría de
Gestión Institucional de esta Facultad. 

ARTÍCULO 4°: Elevar al Honorable Consejo Superior a fin de que ese Cuerpo considere el llamado
a concurso y la propuesta de integración del Jurado. 

ARTÍCULO 5°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





ANEXO


FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN


LLAMADO A CONCURSO


CARGO: Profesor/a Asociado/a con dedicación exclusiva (código interno 105/29)


SECCIÓN: Computación


Requisitos:
Se requiere que el/la candidato/a posea título de Doctor/a en Informática o en Ciencias


de la Computación o méritos equivalentes que serán aprobados por el CD a propuesta del
tribunal.


Se requiere que el/la candidato/a acredite antecedentes en la docencia universitaria en
la etapa del ciclo básico y capacidad para desempeñarse como Profesor/a Asociado/a en las
materias generales de la Licenciatura en Ciencias de la Computación de la FAMAF, como así
también en las especialidades y cursos de postgrado de su área de investigación.


El/la postulante deberá tener experiencia en la dirección de trabajos especiales y deberá
acreditar experiencia o capacidad en dirección de trabajos de postgrado (doctorales y
postdoctorales). Deberá acreditar experiencia y antecedentes de investigación en los siguientes
temas:


- Sistemas de diálogo, con énfasis en procesamiento automático de lenguaje situado,
interpretación de preguntas e instrucciones, y adquisición léxica interactiva. ﹣ Inferencia y
representación del conocimiento para sistemas inteligentes. Aprendizaje automatizado,
aprendizaje profundo multimodal, razonamiento sobre grafos y acciones.


- Tecnologías de soporte al aprendizaje humano. Generación automática de feedback
formativo. Minado de interacciones educativas. Didáctica de la programación.


El/la candidato/a deberá tener experiencia y,o acreditar capacidad en dirección de
equipos de investigación en el área de Sistemas Inteligentes e Interactivos. Deberá coordinar
actividades propias del grupo, tales como seminarios y participación en conferencias y
comisiones de doctorado, solicitud de proyectos de investigación y transferencia; deberá contar
con experiencia en la dirección de proyectos de envergadura.


Se valorará positivamente la participación del/la postulante en proyectos de extensión.


El/la postulante deberá presentar un plan de trabajo indicando en qué tema planea
desarrollar su investigación durante el primer año de designación. En caso de ser designado,
este y los subsiguientes planes de trabajo estarán sujetos a los controles de gestión fijados por
estatutos, ordenanzas y demás disposiciones de la Universidad Nacional de Córdoba y de la de
FAMAF.


La asignación de las tareas docentes para cada período lectivo se ajustará a lo fijado
por el Artículo 45 del Estatuto Universitario. La persona designada quedará encuadrada dentro
del régimen de Docencia fijado por la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y
Computación en las Ordenanzas HCD 1 y 2/86.


Se requerirá, de la persona designada, la colaboración que la Facultad estime necesaria
en las tareas de tipo académica, administrativa o de extensión, convenientemente
compatibilizadas con las tareas de docencia e investigación.





	fecha: Jueves 22 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-443-E-UNC-DEC#FAMAF
		2022-12-15T18:06:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-22T20:19:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-22T20:19:30-0300
	GDE UNC




